



VELKOMSTTALE ved Den Internationale Hospicedag d. 8. oktober 2005 – i Danmark

I disse timer, på denne dag, løftes stemmer over hele verden til fordel for uhelbredeligt syge og døende mennesker, samt deres pårørende. Der er rent faktisk tale om verdens største simultane sang- og koncertbegivenhed.



Ærkebiskop Desmond Tutu udtaler i dagens anledning:

"Hvert år lever millioner af mennesker verden over med en uhelbredelig sygdom og lider med unødvendige smerter og kvaler, uden adgang til at få den pleje og omsorg, som de har behov for. God kvalitet i hospicepleje og lindrende indsats, som sigter på det enkelte hele menneskes behov, kræver handling. Dette er en opgave, der bogstavelig talt må påvirke os alle på denne planet – vi ønsker jo alle, at vores liv må ende fredfyldt og værdigt". (citater slut)

Hospicefonden Danmark har gjort det muligt via forskellige donationer, at vi i Danmark for første gang kan deltage i det gigantiske internationale arrangement: **Voices for Hospices**.



Dagen er for alle, som blot tænker på – eller er direkte involveret i hospice og palliativ indsats, et eller andet sted i verden, hvad enten man selv har en livstruende sygdom, arbejder som professionel eller som frivillig.

Dagen udspringer af et partnerskab med Voices for Hospices, som blev etableret i England helt tilbage i 1991.

Der er gennem årene skabt et internationalt samarbejde på tværs af oceaner og landegrænser, med det formål at forbedre og styrke indsatsen, udvikle viden og hjælpe de områder, som endnu ikke har optimale vilkår og ressourcer for at kunne yde den palliative indsats, som uhelbredeligt syge og døende mennesker har behov for og krav på, uanset hvor i verden mennesker lider og står overfor livets afslutning.

I omkring 60 lande, fra Indien over Afrika til hele Europa, sættes der i dag fokus på den palliative indsats. Mange arrangementer transmitteres worldwide via BBC, desværre ikke fra Danmark i år, men mange medier i Danmark dækker de enkelte indslag, ligesom man kan følge begivenhederne på hjemmesiden www.worldday.dk

Toner og poesi formidler budskaber med en intensitet og dybde, som påvirker vore følelser.

Derfor formidler vi i Danmark budskabet gennem musik og sang fra nogle af Danmarks dygtigste kunstnere og fra salmer og sange sunget af alle jer, der er samlet i kirkerne i dag.

Den lindrende pleje, omsorg og behandling er grundlagt af pionér'en indenfor den moderne hospicefilosofi: Dame Cicely Saunders, St. Christopher's Hospice i London.

Temaet for Den Internationale Hospicedag 2005 bæres over hele verden i dag af et citat af Dame Cicely Saunders:

***"You matter because you are you
- and you matter to the last moment of your life"***

Dame Cicely Saunders blev selv ramt af en uhelbredelig sygdom og sov stille ind på St. Christopher's Hospice i London – d. 14. juli 2005. I en alder af 87 år – efter at have viet hele sit liv til uhelbredeligt syge og døende medmennesker – overalt i verden.

Æret være legenden Dame Cicely Saunders minde!

Liv er at være,
at bruges, at bære,
virke og tjene
Gud Herren til ære.

Liv er at stride
at tåle, at lide,
aldrig fornægte,
hvad hjertet tør vide.

Liv er at binde
de hærgende vinde,
styrke og skærme
sin sjæl mod det blinde.

Liv er at længes,
at bie, at trænges,
stole på løftet,
at tvivlen skal sprænges.

Liv er at bygge
sit håb på det trygge:
Nåden i Kristus,
vor evige lykke.

(Forfatter Richard Lundholm Lauritzen, 1919-2005)

Alle ønskes hermed en god fornøjelse og endnu et velkommen til koncerten!

En stor tak til alle, der har gjort denne mulig!

Oplæses evt. først efter koncerten – ved afslutningen:

I tilknytning til denne dag sælges et meget smukt postkort og en kunstnerplakat til støtte for Hospicefonden Danmark's arbejde i Danmark.

- Postkortet bærer den verdenskendte danske cobra-maler Carl-Henning Pedersens billede *HØJSOMMER*. Postkort og plakater sælges af støtteforeninger for lokale hospicer og af Odd Fellow-loger i Danmark – til støtte for hospicesagen. Carl-Henning Pedersen, der i dag 91 år gammel og bor på Mallorca, har ønsket at støtte Hospicesagen i Danmark med sit verdenskendte billede. Vi sender vore tanker i taknemmelighed til Carl-Henning Pedersen.
- Plakaten er forsynet med et citat af Hans Jørn Muusmann:

"Når tiden er nu, hvor farver og former forløses i stilhed og ro, da vil jeg flyve"

